Mayor disputa hubo en la provisión de la cátedra de Código que impartía el Lic. Diego de Briviesca, pero a la que había renunciado para profesar como religioso capuchino. El proceso de la oposición se desarrolló en la segunda quincena del mes de abril, y consiguió mayor número de cédulas estudiantiles el Lic. Juan Vela⁷⁰,

⁶⁸ Inst. Iust. 2, 9, 1. *Igitur liberi vestri ‘utriusque sexus’, quos in potestate habetis, olim quidem, quidquid ad eos pervenerat (exceptis videlicet castrensibus peculiis), hoc parentibus suis acquirebant sine ulla distinctione: et hoc ita parentum fiebat, ut esset eis licentia, quod per unum vel unam eorum acquisitum est, alii vel extraneo donare vel vendere vel quecumque modo voluerant applicare. Quod nobis inhumanum visum est et generali constitutione (C. I. 6, 61, 6) emissa et liberis pepercimus et patribus debitum reservavimus. Sancitum etenim a nobis est, ut, si quid ex re patris ei obveniat, hoc secundum antiquam observationem totum parenti adquirat (quae enim invidia est, quod ex patris occasione profectum est, hoc ad eum reverti?): quod autem ex alia causa sibi filius familias adquisivit, huius usum fructum quidem patri acquiret, dominium autem apud eum remaneat, ne, quod ei suis laboribus vel prospera fortuna accessit, hoc in alium perveniens luctuosum ei procedat.*

⁶⁹ AUS/971. Procesos de cátedras de 1593 a 1596, fols. 210r-212v: “Año 1594. Processo de de la catreda de Ynstituta. Marzo de 1594. Lic. Alvaro de Arellano. Quadrienio del licenciado don Albaro de Arellano. Março 1594. Vacatura por el quadrienio de la catreda de Instituta que tenia el licenciado don Alvaro de Arellano del collegio mayor de Cuenca. Se publicó en lección de Vísperas del viernes 18 de marzo. No hubo contrincante y se la dieron de nuevo.

⁷⁰ AUS/971. Procesos de cátedras de 1593 a 1596, fols. 1r-21r: “Año 1594. Processo de la catreda de Código. Abril de 1594. Licenciado Juan Vela. Año 1594. Abril 19. Processo de la catreda de

Universidad le den la possesyon luego de la dicha catreda de Ynstituta y al mayordomo que es o fuere desta Universidad le acuda con los maravedis// della sytuados y pertenecientes e le condenamos en las costas deste processo conforme a los dichos estatutos y por esta nuestra sentencia difinitiva juzgando assi lo pronunciamos y mandamos en estos escritos y por ellos e lo firmamos de nuestros nombres oy sabado XVI mayo... Don Antonio de Borja rector. Juan Xuarez de Quiroga. Juan de Luque. Antonio Rodriguez Pereira. Bachiller Collado Villalpando. Pedro Ruiz Barrio”. Rubricados⁸².